ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THỦY CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 300/UBND
V/v hạn chế đốt rơm ra sau thu

hoạch vụ Đông xuân 2024

                 Thủy Châu, ngày 22 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam & các đoàn thể CT-XH phường;

- Công an phường;

- HTX NN Phù Nam; HTX NN Thủy Châu;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Hiện nay, trong thời kỳ thu hoạch vụ Đông Xuân 2024, tình trạng một

số hộ dân tiến hành đốt rơm rạ ngay tại ruộng gây ô nhiễm môi trường không

khí, gây hiện tượng mù khói và hạn chế tầm nhìn của người và các phương tiện

khi tham gia giao thông, gây mất an toàn giao thông. Để giải quyết tình trạng

ô nhiễm môi trường do việc đốt rơm rạ gây ra, Ủy ban nhân dân phường yêu

cầu:

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam; Hội Nông Dân; Hội LHPN, Hội CCB; Đoàn

Thanh niên phường, HTX NN Phù Nam; HTX NN Thủy Châu, công chức

VHXH, Công chức ĐC-XD-ĐT-MT tăng cường các biện pháp tuyên truyền,

vận động, hướng dẫn người dân: Hạn chế đốt rơm rạ trên đồng ruộng; hướng

dẫn, phổ biến cho bà con nông dân các giải pháp sử dụng, xử lý rơm rạ hiệu

quả (làm phân bón, nuôi trồng nấm, làm nguồn nguyên liệu để sản xuất các sản

phẩm thân thiện với môi trường,..); khuyến khích người dân cắt lửng thân cây

lúa hoặc cày lật đất góp phần giảm thiểu lượng rơm rạ đốt, đồng thời tăng lượng

mùn cho đất; vận động người dân cam kết và thực hiện tốt việc không đốt rơm

rạ bừa bãi, không xả rơm rạ xuống kênh tưới, tiêu. Xử lý kịp thời và kiên quyết

các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Công an phường phối hợp với công chức ĐC-XD-ĐT-MT phường

tăng cường công tác kiểm tra, xử lý và nghiêm cấm việc đốt rơm rạ của người

dân theo thẩm quyền.

3. Công chức VH-XH Phối hợp với các đoàn thể, các tổ dân phố xây

dựng các nội dung tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, tuyên truyền

lưu động đến toàn thể người dân trên địa bàn tác hại của việc đốt rơm rạ gây ô

nhiểm môi trường.

4. Các tổ dân phố phối hợp với các chi hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền

vân động người dân tại tổ dân phố chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật về ô nhiểm môi trường, hạn chế mức thấp nhất việc đốt rơm ra sảy ra trên

địa bàn, báo cáo UBND phường khi phát hiện việc đốt rơm rạ sảy ra trên địa

bàn để kịp thời xử lý.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường ;

- Chủ tịch và các PCT UBND phường;

- UBMT và các Đoàn thể phường;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Túy

		2024-04-22T14:29:24+0700